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rokości 80 cm zbudowany na fundamencie kamiennym, z cegły o wymia
rach 29 x 13 x 9 cm przylegał bezpośrednio do fundamentów domniemane
go kościoła św. Gotharda. Na północ od w/w muru odsłonięto piwnice pół
nocnego skrzydła wirydarza dobudowywanego w XV w. Od strony połud
niowej, natrafiono na fragment posadzki'wirydarza zachowanej na prze
strzeni 272 cm. Ułożona ona była w jodełkę z cegły palcówki o wymiarach 
28 x 13 x 9 cm, w dwóch przypadkach z płytek o wymiarach 26 x 26 x 
9 cm. w ćw. II, ar 13 pod posadzką, odkryto schody prowadzące do częścio
wo zachowanej krypty datowanej na XVI, w., w której znaleziono pozłaca
ny medalion o treści „Johann Ludouicus Trost Renascitur Tub 27 Jun. 
1632 Anadocho Johann Ulrico Pregitzero”. Odsłonięto fragmenty murów 
ścian zewnętrznych i działowych wschodniego skrzydła klasztoru, który 
w XIV w. przylegał do wirydarza ar. 22—24 i 32—34. W XV w. dobudowa
no do skrzydła wschodniego drugi budynek klasztorny, którego fundamen
ty odkryte zostały na arach 24—27 i 34—37. Przeciętna zachowana wyso
kość murów wynosi 40—90 cm o szerokości 130 cm. W niektórych dzia
łkach natrafiono na fragmenty murów piwnic. Na uwagę zasługuje typo
wo wczesnogotycki sposób budowania murów: fundamenty z dużych gła
zów granitowych, warstwa rumoszu ceglanego wiązanego zaprawą wapien
ną, na tym mur z cegły palcówki układany wątkiem wendyjskim. Zawar
tość ruchomą warstw średniowiecznych stanowiła ceramika kuchenna i 
stołowa (m.in. misa z zielonym szkliwem i wyrytym napisem „S +  D”), 
fragmenty naczyń szklanych, monety, kafle i ich fragmenty datowane na 
XV—XVIII w. oraz płytki posadzkowe i dachówki z gąsiorów. Dokonane 
odkrycia pozwalają na weryfikację planu inwentaryzacyjnego wykonane
go w początku XIX w.

Mury obronne miasta lokacyjnego
Na arach 27 i 37 uchwycone zostały fundamenty szczytowego muni 

klasztornego zamykającego zespół architektury klasztornej od strony pół
nocnej. Fundament tego muru stanowi fragment muru obronnego miasta 
lokacyjnego, wzniesiony około 1270 roku i włączony w północną ścianę 
budynku klasztornego. Ściana ta pełniła równocześnie funkcję muru o- 
bronnego pomiędzy drugim pierścieniem muru przypuszczalnie położonym 
w odległości 3 m na północ. Przyszłe badania powinny uściślić kwestię 
przebiegu murów miasta lokacyjnego.

Planuje się odkryte elementy uczytelnić in situ.
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Badania prowadził mgr A. Prinke. Finansował WKZ w Pozna
niu. Pierwszy sezon badań. Cmentarzysko (kultura łużycka) 
z okresu halsztackiego i osada otwarta z okresu wczesnego śred
niowiecza.

Badania ratownicze przeprowadzono na stanowisku położonym pomię
dzy Przysieką Polską i Bojanowem Starym na terenie budowy fabryki Ma
teriałów Budowlanych „Przysieką Stara”. Kultura łużycka jest reprezen
towana przez 8 grobów ciałopalnych, popielnicowych. Dwa z nich posiada
ły obwarowanie z kamieni polnych, dwa inne usytuowane były na pozio
mie rozległego (około 6 x 3 m) bruku kamiennego. Jeden z obiektów miał 
charakter grobu symbolicznego, nie zawierał bowiem szczątków kostnych. 
Prócz popielnic i nielicznych przystawek w dwóch grobach odkryto po 
jednej krótkiej i grubej szpili żelaznej. Odkryte groby sąsiadują od za
chodu z rozległym cmentarzyskiem ludności kultury łużyckiej z IV—V 
okresu epoki brązu (Bruszczewo, pow. Kościan Stanowisko 12).

Znacznie liczniejsze są materiały wczesnośredniowieczne które za
legały w 41 jamach, głównie odpadkowych oraz w 3 skupiskach, będących 
zapewne pozostałościami zniwelowanej warstwy kulturowej. Osada zaj
muje teren 60 x 250 m. Prócz znacznych ilości ceramiki i kości zwierzę
cych, uzyskano szereg przedmiotów żelaznych (13 noży, sztylet, 2 ostrogi, 
3 krzesiwka, nożyce, rylec i klucz), 2 przęśliki i 3 brązowe kabłączki skro
niowe. Na uwagę zasługuje również wydobyty z jam 33 dolny kamień 
Żarnowy (tzw. „leżak”), który spoczywał tam in situ, z całkowicie zachowa
ną obudową z kamieni polnych, spojonych gliną. Skupisko Nr 1 dostarczy
ło kilkuset kawałków żużla z dużą zawartością żelaza.

RACIĄŻ, pow. Sierpc Pracownia Archeologiczno-Konser-
watorska P.P. PKZ Oddział w War- 

(patrz także: Uzupełnienia 69) szawie

Badania prowadziła mgr Barbara Buczek-Płachtowa. Finanso
wał WKZ w Warszawie. Czwarty sezon badań. Grodzisko 
wczesnośredniowieczne (X—XII w.).

Prace miały na celu przebadanie zasygnalizowanego w ubiegłorocz
nych wykopach wjazdu do grodu i rozpoznanie wnętrza grodu. Założono 
wykop przecinający całą szerokość wału (10 m x 18 m). Wystąpiła w nim 
krawędź konstrukcji wału oraz układ desek i belek, odbiegający od jego 
założeń konstrukcyjnych. Ułożone były poprzecznie do szerokości wału i

Stanowisko 4


